
 

Approvazione del secondo aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 
2019-2021, per le annualità 2020/2022 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 dicembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 321/2020 – Verb. 423 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

VISTO il comma 8, dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 



 

 2. 

VISTO l’art. 128 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, ed in particolare, l’art.128 
(Programmazione lavori pubblici ex art. 14 legge 109/1994);  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44/2019 – Verb. 370 del 26 febbraio 2019, 
di approvazione del Piano Triennale di attività edilizia dell’Ente 2019-2021 con particolare 
riferimento al 2019 e successivo aggiornamento approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 218 del 24 luglio 2019; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 230 del 30 novembre 2018, di 
approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2019;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 317 del 29 novembre 2019, di 
approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020;  
CONSIDERATI i Decreti di approvazione dei progetti PON Infrastrutture 2014-20;  

VISTO il Piano Triennale di Attività del CNR 2019-2021, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 329 del 19 dicembre 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 5 febbraio 2020 di approvazione 
delle “Linee guida sugli investimenti in Infrastrutture del CNR”, con le specifiche integrazioni e 
modifiche in particolare per quanto riguarda i paragrafi 2.2. e 2.3; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 134 (già precedentemente numerata per un 
mero errore in n. 136) del 27 maggio 2020 di aggiornamento delle Linee Guida per la definizione 
della Roadmap per lo Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 262 adottata in data 10 novembre 2020 di 
approvazione della proposta di rimodulazione dell’Intesa di programma CNR- MUR presentata 
dall’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 263 adottata in data 10 novembre 2020 di 
approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici del CNR 2019-2021, 
con particolare riferimento alle annualità 2020/2022, sulla base della relazione predisposta 
dall’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0070289 del 6 novembre 2020;  
CONSIDERATO l’Avviso per la concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di 
infrastrutture di ricerca, in attuazione dell’Azione II.1 del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 di 
cui al D.D. n. 424 del 28 febbraio 2018;  

VISTA la Delibera CIPE del 4 aprile 2019 n. 17, con la quale il piano stralcio “Ricerca e 
Innovazione” (FSC 2014-2020) è stato incrementato di ulteriori 25 milioni di euro, per il 
finanziamento dei due progetti, concernenti infrastrutture di ricerca, “Centro ricerche ed 
infrastrutture marine avanzate in Calabria (CRIMAC)” e “Materials and processes beyond the 
Nano-scale (BeyondNano)”; 
 

 



 

 3. 

VISTO il Decreto Direttoriale del 10 dicembre 2019 n. 2510, registrato alla Corte dei Conti in data 
08/01/2020 n. 31, con il quale il Progetto avente codice unico di progetto G66J17000350007, dal 
titolo “Materials and processes beyond the Nano-scale (Beyond-Nano)” è stato ammesso alle 
relative agevolazioni, per un importo complessivo di euro 15.000.000,00; 

VISTO l’Atto d’obbligo firmato dal Presidente del CNR in data 17.06.2020, connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso dal MIUR per il Progetto Beyond-Nano; 

CONSIDERATO che la realizzazione degli interventi avverrà attraverso l’Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi di Catania, come indicato nel progetto suddetto;  

VISTO il Piano di Gestione per l’anno 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 
29/11/2019 e la previsione di entrata sul GAE P507.002 del progetto DFM.AD006.173 per 
complessivi 10.000.000,00 e il successivo accertamento del contributo MUR spettante nell’ambito 
del progetto “Beyond-Nano - Lab_Power&RF” e storno di spesa tra diversi istituti a firma del 
Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, prot. n. 59821 del 
30.09.2020;  

CONSIDERATA la nota del Direttore INO, prot. n. 0009067/2020 del 2.12.2020 “Lavori di 
manutenzione straordinaria da effettuare negli spazi del Comprensorio Olivetti- Pozzuoli, destinati 
al trasferimento della Sede di Napoli dell'Istituto Nazionale di Ottica”; 
CONSIDERATA la nota del Dirigente Ufficio Servizi Generale, prot. n. 0081909/2020 del 17 
dicembre 2020, di richiesta codice CUI e relativo aggiornamento del PT dei Lavori Pubblici del 
CNR 2019-2021, per attivazione di procedura urgente per lavori di manutenzione straordinaria 
presso il Comprensorio Olivetti – Pozzuoli; 
CONSIDERATA la nota del Direttore IMM, prot. n. 0079344/2020 del 9 dicembre 2020, di 
richiesta CUI per la realizzazione di una Clean Room nell’ambito del progetto BeyondNano e 
successiva nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia 
(DSFTM) del 17.12.2020;  
CONSIDERATA la nota del Dirigente Ufficio Servizi Generale, prot. n. 0082054/2020 del 17 
dicembre 2020, di richiesta codice CUI e relativo aggiornamento del PT dei Lavori Pubblici del 
CNR 2019-2021, per lavori urgenti di manutenzione: messa a norma e in sicurezza dei quadri 
elettrici a servizio degli edifici del Campus CNR di Monterotondo Via Ramarini n. 32; 
VISTA l’ulteriore relazione predisposta dall’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0082158 del 18 dicembre 2020, riguardante la proposta di approvazione del secondo 
aggiornamento del Programma Triennale di attività edilizia dell’Ente 2019-2021 con l’elenco degli 
interventi immobiliari programmati e i relativi impegni finanziari dal CNR con particolare 
riferimento alle annualità 2020/2022;  
CONSIDERATO che si tratta di un ulteriore aggiornamento al Programma Triennale dei lavori 
pubblici del CNR 2019-2021, ora trasposto nelle annualità 2020-2022, laddove l’Ufficio Bilancio 
della Direzione Generale ha già verificato la coerenza finanziaria; 

 
 



 

 4. 

DELIBERA 
 

1. di approvare il secondo aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente 
2019-2021 del CNR, con particolare riferimento alle annualità 2020/2022, allegato alla presente 
delibera di cui costituisce parte integrante (Allegato 1). 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 



Localizzazio

ne Codice

NUTS

01 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO prog. Esec. Darsena di Ravenna Ravenna RA 80054330586.20.00001 20.00001 B74l18000140006 2020 FELICI ANDREA NO NO 08 039 014 ITH57 03

02 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI NO prog. Esec. Via dei Taurini Roma RM 80054330586.20.00002 20.00002 CIG 84403740F8 2020 FELICI ANDREA NO NO 12 58 H501 ITE43 03

03 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO studio fattibilità Pisa PI 80054330586.20.00003 20.00003 B55J19000360001 2021 OTTAVIO ZIRILLI NO NO 09 50 026 ITE17 03

04 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO studio fattibilità Via Pietro Castellino, 111 Napoli NA 80054330586.20.00004 20.00004 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE  NO NO 15 063 049 ITF33 03

05 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO studio fattibilità Via Lombardia, 49 San Giuliano Milanese MI 80054330586.20.00005 20.00005 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE  NO NO 03 015 195 ITC4C 03

06 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO studio fattibilità Napoli NA 80054330586.20.00006 20.00006 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE  NO NO 15 063 049 ITF33 03

07 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO prog. Esec.

Area della Ricerca di Torino ‐ Strada 

delle Cacce 73
TORINO TO 80054330586.17.00008 17.00008 B55J19000360001 2021 ANDREA FELICI NO NO 01 001 272 ITC11 03

08 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO prog. Esec.

Zona Ospedaliera, Via Pansini, 5 ‐ 80131

‐ Napoli
Napoli NA 80054330586.20.00007 20.00007 B55J19000360001 2020 RENATO MARANGIO  NO NO 15 063 049 ITF33 03

09 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO prog. Esec.

Area della Ricerca di Torino ‐ Strada 

delle Cacce 73
TORINO TO 80054330586.20.00008 20.00008 B55J19000360001 2020 DIRIGENTE UPE  NO NO 01 001 272 ITC11 03

10 COP NO SI prog. Esec. Via Guglielmo Marconi 8 NAPOLI NA 80054330586.17.00001 17.00001 B65I17000120005 2020
FRANCESCO DE 

FRANCESCO
NO NO 15 063 049 ITF33 03

11 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO prog. Esec. via Ferdinando Stagno d'Alcontres, 37 MESSINA ME 80054330586.17.00004 17.00004 B45I17000160005 2021

FRANCESCO DE 

FRANCESCO
NO NO 19 083 048 ITG13 03

12 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO prog. Esec.

Area della ricerca di Palermo ‐ Via Ugo 

La Malfa 153
PALEERMO PA 80054330586.17.00005 17.00005 B75I17000220005 2021

PROVENZANO 

CASIMIRO
NO NO 19 082 053 ITG12 03

13 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO prog. Esec.

Area della ricerca di Roma 2 ‐ Tor 

vergata ‐Via del Fosso del Cavaliere 100
ROMA RM 80054330586.18.00001 18.00001 2020 LUCA PITOLLI NO NO 12 058 091 ITI43 03

14 COP SI NO

progetto esecutivo 

(elettrico e meccanico)

studio di fattibilità 

(strutturale)

Area della ricerca di Milano 1 ‐ Via 

Edoardo Bassini 15 
MILANO MI 80054330586.20.00008 20.00008 B55J19000360001 2021 EROS MARIANI NO NO 03 015 146 ITC4C 03

15 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI NO prog. Esec.

Via Lungomare vanvitelli ‐ edificio ex 

Fincantieri
ANCONA AN 80054330586.17.00007 17.00007 B55J19000360001 2021 EMILIO NOTTI NO NO 11 042 002 ITI32 03

16 AMB ‐ Qualità ambientale NO NO prog. Esec.
Traversa La Crucca, 3 ‐ 07040 Reg. 

Baldinca ‐ Li Punti
SASSARI SS 80054330586.15.00002 15.00002 B84E17000300001 2019

DE FRANCESCO 

FRANCESCO
NO NO 20 090 064 ITG25 03

17 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
NO NO progetto definitivo Via E. Ramarini 32 MONTEROTONDO RM 80054330586.17.00009 17.00009 B98C17000220008 2021 SVEGLIATI MARCELLA NO NO 12 058 065 ITI43 03

18 AMB ‐ Qualità ambientale NO NO prog. Esec.
Campus delle nanotecnologie ‐ Via 

Arnesano
LECCE LE 80054330586.17.00012 17.00012 B87E20000000007 2021 GIUSEPPE GIGLI NO NO 16 075 035 ITF45 03

19 AMB ‐ Qualità ambientale NO NO prog. Esec. Viale Francesco de Blasio 5 BARI BA 80054330586.17.00013 17.00013 B97E20000000007 2021 GIUSEPPE MASCOLO NO NO 16 072 006 ITF47 03

20 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI SI prog. Esec. Area industriale CT CATANIA CT 80054330586.19.00002 19.00002 G66J17000350007 2021

FRANCESCO DE 

FRANCESCO
NO NO 19 087 015 ITG17 03

21 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI NO studio fatt. Via Guglielmo Marconi 8 NAPOLI NA 80054330586.19.00001 19.00001 2020 DIRETTORE STEMS NO NO 15 063 049 ITF33 03

22 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
NO NO prog. Esec. Via Guglielmo Marconi 8 NAPOLI NA 80054330586.10.00001 10.00001 D62E99000020001 2020 SALVATORE ESPOSITO NO NO 15 063 049 ITF33 03

23 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
NO NO prog. Esec. Spianata S. Raineri 86 MESSINA ME 80054330586.17.00011 17.00011 2021 DIRIGENTE UPE NO NO 19 083 048 ITG13 03

24 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI SI studio fatt. Parco Area delle Scienze 37/A PARMA PR 80054330586.20.00009 20.00009 B55J19000360001 2021 FILIPPO VALLETTA NO NO 08 034 027 ITH52 03

25 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI NO studio fatt.

Area della ricerca di Palermo ‐ Via Ugo 

La Malfa 153
PALERMO PA 80054330586.19.00005 19.00005 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE NO NO 19 082 053 ITG12 03

26 AMB ‐ Qualità ambientale SI NO studio fatt.
Area della ricerca di Palermo ‐ Via Ugo 

La Malfa 153
PALERMO PA 80054330586.19.00006 19.00006 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE NO NO 19 082 053 ITG12 03

27 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI SI studio fatt. Via Luigi Vaccara 61 Mazara del vallo TP 80054330586.19.00007 19.00007 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE NO NO 19 81 004 ITG11 03

28 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI SI prog. Esec.

 Stazione "O. Vittori" su Monte Cimone 

(2165 m asl)
Modena MO 80054330586.19.00008 19.00008 B95I17000100005 2021 VALLETTA FILIPPO NO NO 08 036 023 ITH54 03

29 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
NO NO studio fatt.

Area della ricerca di Genova ‐ edifici in 

Via de' Marini 6
GENOVA GE 80054330586.19.00009 19.00009 B55J19000360001 2021 MARCELLA SVEGLIATI NO NO 07 010 025 ITC33 03

30 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
NO NO studio fatt.

Area della ricerca di Genova ‐ edificio in 

Corso F. M. Perrone 24
GENOVA GE 80054330586.20.00010 20.00010 B55J19000360001 2021 MARIANI EROS NO NO 07 010 025 ITC33 03

31 AMB ‐ Qualità ambientale SI NO prog. def.
Area della ricerca di Padova ‐ Corso 

Stati Uniti 4
PADOVA PD 80054330586.19.00010 19.00010 B55J19000360001 2021 DIRIGENTE UPE NO NO 05 028 060 ITD36 03

32 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO lavori in corso c/o Campus Ecotekne Via Monteroni Lecce LE 80054330586.19.00015 19.00015 B83B17000010001 2020 MARCELLA SVEGLIATI NO NO 16 075 75035 ITF45 03

33 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. Zona Industriali area ex SIR Lamezia Terme CZ 80054330586.19.00016 19.00016 B27E19000040007 2021 Fabio Trincardi SI NO 18 079 160 ITF63 03

34 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt.

Area di Ricerca di Napoli 1 ‐ Via Pietro 

Castellino 111
Napoli NA 80054330586.19.00017 19.00017 B27E19000040007 2021 Fabio Trincardi SI NO 15 63 049 ITF33 03

35 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. C.da S. Loja ‐ Zona Industriale Tito Scalo PZ 80054330586.19.00018 19.00018 B27E19000040007 2021 Fabio Trincardi SI SI ? 17 76 089 ITF51 03

36 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. C.da S. Loja ‐ Zona Industriale Tito Scalo PZ 80054330586.19.00019 19.00019 B27E19000040007 2021 Fabio Trincardi SI NO 17 76 089 ITF51 03

37 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. C.da S. Loja ‐ Zona Industriale Tito Scalo PZ 80054330586.19.00020 19.00020 B27E19000040007 2021 Fabio Trincardi SI NO 17 76 089 ITF51 03

38 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. Via Madonna del Piano, 10 Sesto Fiorenentino FI 80054330586.19.00021 19.00021 B67E19000040007 2021

ANDREA FELICI

 (da nominare)
SI NO 9 48 043 ITI14 03

39 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. c/o Campus Ecotekne Via Monteroni Lecce LE 80054330586.19.00022 19.00022 B67E19000040007 2021 da nominare  SI NO 16 75 035 ITF45 03

40 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt.

Area di Ricerca di Napoli 1 ‐ Via Pietro 

Castellino 111
Napoli NA 80054330586.19.00023 19.00023 B27E19000040007 2021 da nominare  SI NO 15 63 049 ITF33 03

41 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
NO NO studio fatt. Via Madonna del Piano, 10 Sesto Fiorenentino FI 80054330586.19.00024 19.00024 B67E19000040007 2021

ANDREA FELICI

 (da nominare)
SI NO 09 48 043 ITI14 03

42 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI SI progetto preliminare Via Pietro Castellino, 111 Napoli NA 80054330586.21.00001 2021 MARCELLA SVEGLIATI  SI SI 15 063 049 ITF33 03

43 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI SI prog. Esec. Via Campi Flegrei 34 Pozzuoli NA 80054330586.20.00011 20.00011 2020

DE FRANCESCO 

Francesco
NO NO 15 63 63060 ITF33 03

44 MIS ‐ Miglioramento e 

incremento di Servizio
SI SI prog. Esec. Area industriale CT CATANIA CT 80054330586.20.00012 20.00012 G66J17000350007 2020 CORRADO SPINELLA SI SI 19 087 015 ITG17 03

45 ADN ‐ Adeguamento 

normativo
SI SI prog. Esec. Via E. Ramarini, 32 Monterotondo RM 80054330586.20.00013 20.00013 2020 FELICI ANDREA NO NO 12 58 58065 ITE43 03

Redatto a cura di A. ANZINI ‐ DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA ‐ UFFICIO PATRIMONIO EDILIZIO

Numero Progressivo 

Intervento

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL C.N.R. 2019/21 per le annualità 2020/2022 (parte 1)

Codice CUP 

(3)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

Procedimento 

(4)

Codice ISTAT

Tipologia

Com.Reg. Prov. Cod.

Lavoro 

complesso 

(6)

Tipologi a intervento
Cornformità 

urbanistica

Verifica Vincoli 

Ambientali
stato progettazione indirizzo

Numero Intervento CUI 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

Lotto 

funzionale 

(5)

Citta Provincia



Importo 

01 ITC ‐ ISTITUTO PER LE TECNOLOGIE 

DELLA COSTRUZIONE

Lavori di rigenerazione urbana di un' area della Darsena di Ravenna per uso 

temporaneo di attività economico, culturali, sociali
1 366.000,00 366.000,00 366.000,00

Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

02 Sede Centrale  ‐ Via dei TauriniI
Lavori urgenti di ripristino e messa in sicurezza di cornicioni, spigoli, facciate ecc, degli 

stabili CNR di Via dei Taurini
1 110.000,00 110.000,00 110.000,00 Stanziamenti di bilancio

03 AdR PI Ampliamento Centro di Biomedicina Sperimentale 1 1.000.000,00 436.644,00 1.436.644,00 Stanziamenti di bilancio

04 IBB‐IGB‐IBBC‐IMM
Potenziamento infrastrutturale AdR NA1 nell'ambito progetto IMPARA 1 800.000,00 800.000,00 Stanziamenti di bilancio

05 ITC Potenziamento infrastrutturale sede san giuliano milanese  3 450.000,00 450.000,00 Stanziamenti di bilancio

06 ITC Potenziamento infrastrutturale sede napoli 3 300.000,00 300.000,00 Stanziamenti di bilancio

07 ADR TO ‐ IPSP (ex IVV) RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA SERRE** 1 890.000,00 890.000,00 280.000,00
Stanziamenti di bilancio + Apporto 

di capitale privato

08 IEOS ripristino ed adattamento locali presso CISI (laboratori IEOS)  1 310.000,00 310.000,00 Stanziamenti di bilancio

09 ADR TO  Manutenzione straordinaria ADR TO 1 659.000,00 659.000,00 Stanziamenti di bilancio

10 STEMS (ex  IREA ‐ IRC)
LAVORI DI COMPLETAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA POLO TECNOLOGICO 

FUORIGROTTA VIALE MARCONI
1 168.034,10 168.034,10 1.050.735,74 1.218.769,84

Entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo

11 IPCF
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEPOSITO MATERIALI SPECIALI A SEMPLICE ELEVAZIONE 

FUORI TERRA
1 182.519,87 182.519,87

Entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo

12 ICAR ‐ INM ‐ IBBR LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE PER ADATTAMENTO NUOVE SEDI 1 384.262,02 384.262,02
Entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo

13 AdR RM2 ‐ IFN ‐IMM ‐ISM Progetto “NanoMicroFab” 1 450.000,00 450.000,00
Entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo

14 AdR MI 1
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DEL "POLO 

BIOTECNOLOGICO" ***
1 1.000.000,00 767.532,19 1.767.532,19

Entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo + 

Stanziamenti di bilancio

15 IRBIM (ex ISMAR) RISTRUTTURAZIONE SEDE* 1 3.291.900,00 3.291.900,00 Stanziamenti di bilancio

16 ADR SASSARI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 1 904.786,69 904.786,69
Entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo

17 CAMPUS DI VIA RAMARINI INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE EMBL 2 3.000.000,00 4.000.000,00 2.634.962,00 9.634.962,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

18 CAMPUS DELLE NANOTECNOLOGIE LAVORI DI COMPLETAMENTO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 1 499438,6 4.994.386,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

19 IRSA LAVORI DI COMPLETAMENTO E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 1 498960,6 4.989.606,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

20 IMM LAVORI ADATTAMENTO NUOVA SEDE (POST ACQUISTO) 1 4.200.000,00 4.000.000,00 8.200.000,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

21 STEMS (ex IM) LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1 300.000,00 300.000,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

22 STEMS (ex  IREA ‐ IRC) POLO TECNOLOGICO FUORIGROTTA VIALE MARCONI 1 70.000,00 70.000,00 150.000,00 220.000,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

23 IRBIM ‐ ISP LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ‐ edificio principale 200.000,00 200.000,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

24 IMEM
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ‐ abbattimento e sostituzione pareti / 

consolidamento del cedimento di fondazione 
1 300.000,00 300.000,00 Stanziamenti di bilancio

25 AdR PALERMO LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE LOCALI COMUNI 1 300.000,00 300.000,00 Stanziamenti di bilancio

26 AdR PALERMO LAVORI CLIMATIZZAZIONE E CONDIZIONAMENTO 2 219.600,00 219.600,00 Stanziamenti di bilancio

27 IRBIM RIFUNZIONALIZZAZIONE SEDE 1 500.000,00 500.000,00 Stanziamenti di bilancio

28  ISAC (Monte Cimone) LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2 135.584,92 135.584,92 Stanziamenti di bilancio

29 AdR GENOVA
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE sede "TORRE FRANCIA" (piani 8°, 

7°, 6°, 4° e 3°)
1 50.000,00 50.000,00 950.000,00 1.000.000,00 Stanziamenti di bilancio

30 AdR GENOVA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE sede " Corso Perrone 1 30.000,00 30.000,00 170.000,00 200.000,00 Stanziamenti di bilancio

31 AdR Padova LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA ED ENERGETICA 1 1.500.000,00 1.500.000,00 Stanziamenti di bilancio

32 NANOTEC Realizzazione dei laboratori di TecnoMED 1 130.000,00 130.000,00 419.011,64 549.011,64 Stanziamenti di bilancio

33 ISAC HUB‐LAB_LT Impianti_Progetto ICOS 2 181.963,00 181.963,00 Stanziamenti di bilancio

34 IRET Opere impiantistiche_Progetto ICOS 2 123.830,00 123.830,00 Stanziamenti di bilancio

35 IMAA TOWER_Progetto ICOS 2 1.000.000,00 1.147.200,00 2.147.200,00 Stanziamenti di bilancio

36 IMAA Impianti elettrici_Progetto ICOS 2 111.798,40 111.798,40 Stanziamenti di bilancio

37 IMAA Tubi_Progetto ICOS 2 170.800,00 170.800,00 Stanziamenti di bilancio

38 AdR Firenze Impianto fotovoltaico_Progetto DARIAH 2 100.650,00 100.650,00 Stanziamenti di bilancio

39 NANOTEC NANOTEC GREEN‐POWER_Progetto DARIAH 2 268.400,00 268.400,00 Stanziamenti di bilancio

40 IMM μFLab (MicroFluidicLaboratory)_Progetto ICOS 2 270.000,01 270.000,01 Stanziamenti di bilancio

41 AdR Firenze Impianto elettrico‐antincendio_Progetto DARIAH 2 92.740,00 92.740,00 Stanziamenti di bilancio

42 IBB Adeguamento spazi AdR NA1 per trasferimento laboratori IBB 1 300.000,00 300.000,00 Stanziamenti di bilancio

43 INO
Lavori urgenti di manutenzione da effettuarsi presso gli spazi del Comprensorio 

Olivetti – Pozzuoli, destinati a nuova sede del CNR INO
1 150.000,00 150.000,00 150.000,00 Stanziamenti di bilancio

44 IMM Realizzazione clean room 1 2.633.000,00 2.633.000,00 2.633.000,00
Entrate aventi destinazione 

vincolata per legge

45 IBBC
Lavori urgenti di manutenzione: messa a norma e in sicurezza dei quadri elettrici a 

servizio degli edifici del Campus CNR di Monterotondo Via Ramarini n. 32
1 102.920,00 102.920,00 102.920,00 Stanziamenti di bilancio

2.885.920,00 924.034,10 3.809.954,10 27.635.981,48 10.351.376,19 2.634.962,00 53.417.866,57 280.000,00

Redatto a cura di A. ANZINI ‐ DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA ‐ UFFICIO PATRIMONIO EDILIZIO

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL C.N.R. 2019/21 per le annualità 2020/2022 (parte 2)
SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

complessivo

2020
2021

Descrizione Intervento

Livello di 

Priorità

(7)
2022

Costi su annualità 

successive

Tipologia delle risorse per 

finanziare intervento

Apporto di 

capitale privato
Struttura CNR

Importo complessivo

(9)

2020

competenza                         residui     

Stima dei costi dell'Intervento 

(8)

Numero Progressivo 

Intervento


